ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE /MA

CNPJ Nº: 01.613.309/0001-10

Avenida Lindolfo Flório, s/nº, Vista Alegre

Capinzal do Norte – Maranhão

Ofício nº 20/2025

Capinzal do Norte/MA, 13 de novembro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

Antônio José Cezar Quirino

Secretário Municipal de Administração Desenvolvimento Integrado

E-mail: pmsatubinhacpl@gmail.com

Assunto: SOLICITAÇÃO DE ANUÊNCIA PARA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS N° 021/2025. PREFEITURA MUNICIPAL DE SATUBINHA/MA - PROVENIENTE DO

PREGÃO ELETRÔNICO 016/2025 - SRP.

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o, informo a Vossa Excelência que em consulta ao Portal da

Transparência do Município, site: https://www.satubinha.ma.gov.br/ , localizamos a Ata de

Registro de Preços nº 21/2025, decorrente do Pregão Eletrônico nº 016/2025 – SRP, promovido

pelo Município de Satubinha/MA, cujo objeto é o Registro de preços para a futura contratação

especializada nos serviços de locação de máquinas e veículos pesado, para atender a

administração pública do município de Satubinha/MA, razão pela qual, solicitamos desta

respeitável Prefeitura anuência para utilização como “carona” da referida Ata, nos quantitativos

descritos em anexo.

Por oportuno, informamos que para comprovação da vantajosidade na utilização da

referida ata, realizamos cotação de preços (Mercado) e constatamos que os preços registrados

na ARP nº 021/2025, proveniente do Pregão Eletrônico nº 016/2025 SRP, são bem menores e

mais atrativos para o Município, restando comprovado que a Adesão PARCIAL à referida Ata é

mais vantajosa e mais atrativa para a Administração Municipal.

Em anexo, segue a relação dos itens a serem contratados de interesse deste município,

nas condições e especificações contidas na Ata supracitada, e cópia da Ata em anexo.

Atenciosamente,

LIDIANE PEREIRA DA SILVA

Secretária Municipal de Finanças e Gestão Tributária

https://www.satubinha.ma.gov.br/

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE /MA

CNPJ Nº: 01.613.309/0001-10

Avenida Lindolfo Flório, s/nº, Vista Alegre

Capinzal do Norte – Maranhão

ANEXO I

ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DOS ITENS PARA ADESÃO

ITEM DESCRIÇÃO UNID
QUANT.
HORAS

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

01

- CAMINHÃO BASCULANTE 10M3,
TRUCADO CABINE SIMPLES - peso bruto
total 23.000kg, carga útil máxima 15.935kg,
distância entre eixos 4,80m, potência 230cv
inclusive caçamba metálica, em perfeito
estado de conservação para o trabalho,
transportes de materiais, dotado de todos
os equipamentos obrigatórios por Lei,
quilometragem livre, combustível a diesel
AF_06/2014.

CHP 506 R$ 220,00
R$

111.320,00

02

- CAMINHÃO BASCULANTE 6m3 toco:
Trucado cabine simples, peso bruto total
23.000 KG, carga útil máxima 15.935 kg,
distancia entre eixos 4,80M, potência 230
cv

CHP 506 R$ 175,00
R$

88.550,00

03

- CAMINHÃO PIPA: TIPO PIPA(ÁGUA
POTÁVEL): Sem
condutor, capacidade para 10.000 litros,
combustível
diesel

HORA 230 R$ 115,00
R$

26.450,00

04

- CAMINHÃO MUNCK 20T - carga útil
20.500 kgfm, alcance máximo vertical
21,8m, alcance máximo horizontal 18,8m,
ângulo de elevação da lança -90 a +79,
capacidade de carga máxima de 10.250kgf,
pressão de trabalho 210kgf/cm2,
reservatório hidráulico de 100L, PBT
mínimo de montagem 20.000kgf e gancho
olhal para 5T a 7,2 kgf.

CHP 506 R$ 270,00
R$

136.620,00

05

- CAMINHÃO 3/4 COM 02 EIXOS SENDO UM
FRONTAL E UM TRASEIRO - capacidade de
até 4 toneladas, medidas de até 2,2m de
largura com 7,2m de comprimento.

CHP 230 R$ 135,00
R$

31.050,00

06

- ESCAVADEIRA HIDRÁULICA, SOB ESTEIRAS
- nova,
ano de fabricação mínimo 2019 com peso
operacional mínimo de 20.000 kg, motor
diesel, com
no mínimo 4 cilindros e potência de no
mínimo 155 HP turbo alimentado com Inter
cooler e sistema de injeção direta de
combustível, cabine fechada com ar
condicionado. Sistema de gerenciamento e
rastreamento eletrônico da máquina
original de fábrica, velocidade de giro no
mínimo de 11 rpm, lança mínima de 5,65
metros, comprimento do braço de no

CHP 506 R$ 380,00
R$

192.280,00

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE /MA

CNPJ Nº: 01.613.309/0001-10

Avenida Lindolfo Flório, s/nº, Vista Alegre

Capinzal do Norte – Maranhão

mínimo 2,4 metros, caçamba com no
mínimo 1,10 m³ de capacidade e largura de
no mínimo 1400mm, profundidade de
escavação de 5,90 metros.

07

- MOTONIVELADORA - potência básica
líquida (primeira marcha) 125hp, peso
bruto 13032kg, largura da lâmina de 3/m,
em perfeito estado de
conservação para o trabalho, dotada de
todos os equipamentos exigidos por Lei,
combustível a diesel, manutenção e
deslocamento por conta da empresa
contratada. AF_06/2014.

CHP 506 R$ 350,00
R$

177.100,00

08

- PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS –
potência 197hp,
capacidade da caçamba 2,5 a 3,5m', peso
operacional
18338kg. Em perfeito estado de
conservação para o
trabalho, dotada de todos os
equipamentos obrigatórios por Lei,
combustível diesel. Manutenção e
deslocamento - Por conta da empresa
contratada. AF_06/2014.

CHP 506 R$ 350,00
R$

177.100,00

09

- RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM
CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4 – potência
líquida mínima de 70hp, pá dianteira com
capacidade mínima de Im^ e pá traseira
com capacidade mínima de 0,2m^ peso
operacional mínimo de 6 toneladas, com
profundidade de escavação máxima de
4,37m. Em perfeito estado de conservação
para o trabalho, dotada, de todos os
equipamentos obrigatórios por leis.
Combustível diesel. Manutenção e
deslocamento por conta da empresa
contratada. AF_06/2014.

CHP 506 R$ 240,00
R$

121.440,00

VALOR TOTAL:
R$  1.061.910,00

(um milhão, sessenta e um mil,
novecentos e dez reais)

DADOS DO CARONA:
ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte/MA
CNPJ: 01.613.309/0001-10
ENDEREÇO: AVENIDA LINDOLFO FLÓRIO, S/N – VISTA ALEGRE – CAPINZAL DO NORTE/MA
CEP: 65735-000
RESPONSÁVEL: LIDIANE PEREIRA DA SILVA